П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

6 июля 2021 г. 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Роговой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников адвокатов ФИО4, ФИО5

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу г. 

<

адрес> Ленинградский 

<

адрес>, проживающего по адресу г. 

<

адрес> Ленинградский, 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> г. 

<

адрес> Красный 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 285 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 при непосредственном пособничестве подчиненного Управлению Росгвардии по 

<

адрес> начальника Федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>») подполковника полиции ФИО2, совершил злоупотребление должностными полномочиями, а ФИО2 совершил пособничество в злоупотреблении должностными полномочиями при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначен приказом Директора Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации – главнокомандующего войсками национальной гвардии генерала армии ФИО14 № л\с от ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника управления (по материально-техническому обеспечению) Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> ( Управление Росгвардии по 

<

адрес>), то есть являлся должностным лицом по признаку представителя власти территориальной государственной военной организации, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина, наделенный широким кругом прав и обязанностей, в том, числе организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости, 

ФИО2, назначен приказом 

<

адрес>ом войск национальной гвардии Российской Федерации генерал-полковником ФИО7 № дсп-л\с от ДД.ММ.ГГГГ начальником федерального государственного казенного учреждения «Отдел вневедомственной охраны Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>» (далее по тексту ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>», имеющий специальное звание подполковник полиции, то есть являлся должностным лицом по признаку представителя власти территориальной государственной военной организации, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина, наделенный широким кругом прав и обязанностей, в том, числе организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в отношении лиц, находящихся от него в служебной зависимости.

В декабре 2020 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1, стремясь извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную такими побуждениями как карьеризм, а также желание выслужиться и угодить руководству Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, то есть, действуя из иной личной заинтересованности, а также выгоду имущественного характера в виде получения дополнительных денежных средств, не связанных с трудовым процессом для проведения праздничных мероприятий и иных расходов, на которые не выделяются денежные средства из федерального бюджета, не желая нести личные имущественные затраты, то есть из корыстных побуждений, решил за счет подчиненных сотрудников Управления Росгвардии по 

<

адрес>, рассматривающихся в качестве кандидатов на вышестоящие должности, организовать приобретение подарков, не предусмотренных соответствующими протокольными мероприятиями для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для чего изготовил список подарков, в числе которых были готовые изделия рыбной продукции, а именно не менее 1,5 килограмм икры рыб осетровых видов, не менее 10 килограмм горячего и холодного копчения готовой продукции из рыб осетровых видов, не менее 10 килограмм горячего и холодного копчения готовой продукции из сома, а также дорогостоящие алкогольные напитки в виде не менее 3 бутылок виски под названием «Macallan» и 3-х бутылок виски «Chivas Regal», необходимых для их приобретения.

В указанное же время, у ФИО1, будучи обязанного вносить предложения по созданию кадрового резерва, по укомплектованию вакантных должностей, принимать участие в работе аттестационной комиссии (п. 9 должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления Росгвардии по 

<

адрес> Свидетель №5), являвшегося одновременно постоянно действующим членом аттестационной комиссии (заместителем председателя) Управления Росгвардии по 

<

адрес>, рассматривающей вопросы соответствия сотрудников к назначению на вышестоящие должности и достоверно знавшего из служебной документации о предстоящих рассмотрениях указанной комиссией к назначению кандидатур начальника отделения комплексной защиты объектов ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>» Потерпевший №1 на должность начальника отделения эксплуатации беспилотных летательных аппаратов Управления Росгвардии по 

<

адрес>, а также инспектора Центра по обеспечению безопасности высших должностных лиц ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>» Потерпевший №2 на должность старшего инспектора отделения материально-технического и хозяйственного обеспечения ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>», желавшего высвободить себя от каких-либо имущественных затрат, связанных с приобретением подарков, не предусмотренных соответствующими протокольными мероприятиями для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, из иной личной и корыстной заинтересованности, обусловленной вышеуказанными побуждениями, возник преступный умысел на использование своих служебных полномочий заместителя начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> вопреки интересам службы, а именно за счет личных средств Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые опасаясь для себя негативных последствий в виде своего не назначения на указанные должности, возможных дальнейших взысканий по службе, не смогут отказать в его требованиях как вышестоящего руководителя, решил приобрести перечисленные в ранее изготовленном им списке подарки. Для совершения данного преступления, в декабре 2020 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ (более точные время и дата не установлены), в ходе состоявшихся личных встреч в своем рабочем кабинете, расположенном в Управлении Росгвардии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в качестве пособника привлек начальника ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>» ФИО2, являвшегося непосредственным руководителем Потерпевший №1 и Потерпевший №2, который своими действиями окажет ему содействие в совершения вышеуказанного преступления, а именно предоставлением соответствующей информации, советами, выступит лицом, который создаст условия для совершения преступления, облегчит его совершение и устранит препятствия.

После состоявшихся встреч с ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, зная о преступных намерениях ФИО1 и осознавая их противоправный характер, имея умысел на пособничество в совершении должностного преступления, поддерживая его преступный замысел, направленный на незаконные требования о приобретении подарков либо денежных средств в сумме, равной стоимости этих подарков от Потерпевший №1 и Потерпевший №2, достоверно зная о том, что законных оснований у него и ФИО1 требовать приобретение этих подарков либо денежных средств от Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не имеется, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение: п.п. 17 и 46 Устава ФГКУ «ОВО ВНГ по 

<

адрес>», согласно которым возглавляемое им учреждение, должно выполнять задачи направленные на обеспечение государственной и общественной безопасности, осуществлять защиту прав и свобод человека и гражданина, а он как начальник учреждения обязан проводить мероприятия по противодействию коррупции; ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», согласно которой войска национальной гвардии осуществляют свою деятельность на основе принципов законности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, единоначалия и централизации управления; ч. 2 ст. 44 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», Приказа Росгвардии от ДД.ММ.ГГГГ № «О распространении на работников, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, ограничений, запретов и обязанностей», согласно которым: он обязан соблюдать служебную дисциплину, ограничения и запреты, связанные со службой в войсках национальной гвардии, а также установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. ст. 17, 18 и 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»; положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. ст. 17 и 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно которым он как государственный служащий обязан: уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, признавать, соблюдать и защищать права и свободы человека и гражданина, которые определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности, осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа, соблюдать требования к служебному поведению, не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа, обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам, не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей и не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, ему запрещается: быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в государственном органе, в котором он замещает должность государственной гражданской службы, получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежные вознаграждения, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения), предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и Потерпевший №2, нарушения их конституционных прав, а также нарушения авторитета федерального органа исполнительной власти – территориального Управления Росгвардии по 

<

адрес> в глазах общественности, и желая их наступления, действуя из иной личной заинтересованности, обусловленной выгодами неимущественного характера, такими как желание заручиться поддержкой ФИО1 как вышестоящего руководителя, показать себя ответственным и исполнительным сотрудником, действуя умышлено и в его интересах, в ходе состоявшихся личных отдельных встреч с Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в своем служебном кабинете, по адресу: 

<

адрес> «А», лит. Г, передал им незаконные требования заместителя начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1 о приобретении подарков для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и последующей передачи этих подарков ФИО1 либо передачи ему денежных средств в сумме, равной стоимости этих подарков для самостоятельного приобретения их ФИО1 и эквивалентной 135 000 рублей. В ходе состоявшихся встреч ФИО2 с Потерпевший №1 и Потерпевший №2, последним сообщено о возможности рассмотрения их переводов на вышестоящие должности после приобретения перечисленных в списке подарков либо передачи денежных средств ФИО1 в сумме, равной стоимости перечисленных в списке подарков.

Таким образом, ФИО2 способствовал совершению должностного преступления ФИО1, путем передачи незаконных требований последнего Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о приобретении подарков для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и последующей передачи этих подарков самому ФИО1 либо передачи ему денежных средств в сумме, равной стоимости подарков для самостоятельного приобретения их ФИО1, тем самым облегчил совершение им преступления и устранил препятствия к его совершению путем сообщения возможности рассмотрения их назначения на вышестоящие должности при последующем приобретении этих подарков или денежных средств. В свою очередь Потерпевший №1 и Потерпевший №2, опасаясь для себя наступления негативных последствий в виде своего не назначения на вышестоящие должности, возможных дальнейших взысканий по службе, а также стать неугодными руководству, дали свое согласие на приобретение подарков либо передачи денежных средств ФИО1 для самостоятельного их приобретения.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные требования от подчиненных Потерпевший №1 и Потерпевший №2 приобретения подарков либо передачи денежных средств в сумме, равной стоимости этих подарков, заместитель начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1, зная о том, что законных оснований у него требовать приобретения этих подарков либо денежных средств не имеется, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение: п. 14 своего должностного регламента, согласно которому он обязан: соблюдать установленные законодательством Российской Федерации ограничения, запреты и требования к служебному поведению, исполнять обязанности, связанные с прохождением службы, принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего случая конфликта интересов, сообщать о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с использованием служебных обязанностей, о сдаче и оценке подарка, о реализации и зачислении средств, вырученных от его реализации; ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», согласно которой войска национальной гвардии осуществляют свою деятельность на основе принципов законности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, единоначалия и централизации управления; ч. 2 ст. 44 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №227-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», Приказа Росгвардии от ДД.ММ.ГГГГ № «О распространении на работников, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, ограничений, запретов и обязанностей», согласно которым: он обязан соблюдать служебную дисциплину, ограничения и запреты, связанные со службой в войсках национальной гвардии, а также установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. ст. 17, 18 и 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»; положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. ст. 17 и 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», согласно которым он как государственный служащий обязан: уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, признавать, соблюдать и защищать права и свободы человека и гражданина, которые определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности, осуществлять профессиональную служебную деятельность в рамках установленной законодательством Российской Федерации компетенции государственного органа, соблюдать требования к служебному поведению, не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа, обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и юридическим лицам, не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей и не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, ему запрещается: быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в государственном органе, в котором он замещает должность государственной гражданской службы, получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежные вознаграждения, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения), предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения личного имущественного ущерба Потерпевший №1 и Потерпевший №2, нарушения их конституционных прав, а также нарушения авторитета федерального органа исполнительной власти – территориального Управления Росгвардии по 

<

адрес> в глазах общественности, и желая их наступления, действуя умышлено из иной личной заинтересованности, обусловленной получением выгод неимущественного характера таких как карьеризм, желание выслужиться и угодить руководству Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, а также действуя из корыстной заинтересованности, обусловленной получением выгод имущественного характера в виде освобождения от личных имущественных затрат и получение дополнительных денежных средств, не связанных с трудовым процессом для проведения праздничных мероприятий и иных расходов, на которые не выделяются денежные средства из федерального бюджета, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, по ранее переданному незаконному требованию через ФИО2, получил от подчиненных сотрудников Потерпевший №1 и Потерпевший №2, опасавшихся наступления для себя негативных последствий в виде своего неназначения на вышестоящие должности, а также возможных дальнейших взысканий по службе, денежные средства в размере 135 000 рублей, из которых 67 500 рублей являлись личными средствами Потерпевший №1 и 67 500 рублей являлись личными средствами Потерпевший №2, эквивалентных стоимости списка подарков, переданного через ФИО2 в виде определенного количества готовых изделий рыбной продукции из рыб осетровых видов, дорогостоящих алкогольных напитков, в целях дальнейшего их приобретения самим ФИО1 для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и не предусмотренных соответствующими протокольными мероприятиями, которыми ФИО1 впоследствии распорядился по собственному усмотрению.

Незаконными действиями ФИО1 при непосредственном пособничестве ФИО2 в виде получения денежных средств от Потерпевший №1 и Потерпевший №2 для приобретения подарков для лиц из числа руководства Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, существенно нарушены конституционные права и свободы Потерпевший №1 и Потерпевший №2, предусмотренные ст.ст. 2, 32, 35 и 37 Конституции Российской Федерации, согласно которым: человек, его права и свободы являются высшей ценностью, а признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина являются обязанностью государства; каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им; каждый имеет право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию; граждане Российской Федерации имеют равный доступ к государственной службе, то есть привели к материальному ущербу для указанных лиц в размере по 67 500 рублей каждому, а также нарушены их законные права и интересы по равноправному и справедливому прохождению государственной службы.

Кроме того, незаконными действиями ФИО1 при непосредственном пособничестве ФИО2 в виде получения денежных средств от Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые объективно противоречили тем целям и задачам, для достижения которых они были наделены соответствующими должностными полномочиями, существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в дискредитации деятельности территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации как государственной военной организации, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина, чем подорвано общественное доверие, уважение и признание его как федерального государственного органа исполнительной власти.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть постановлении приговора без судебного разбирательства, виновными себя в пределах предъявленного обвинения в судебном заседании признали полностью, подтвердив в полном объеме обстоятельства, изложенные в обвинении. Данное ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали данное ходатайство, потерпевшие и государственный обвинитель согласились с особым порядком судебного разбирательства, в связи с чем, суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для постановления приговора в отношении ФИО1 и ФИО2 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за совершенные ФИО1 и ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультации с защитниками и при этом ФИО1 и ФИО2 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив, представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение как обоснованное.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК РФ, как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых интересов общества и государства. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 1 ст. 285 УК РФ, как пособничество в злоупотреблении должностными полномочиями, то есть содействие совершению преступления, путем предоставления информации, устранения препятствий, а именно в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых интересов общества и государства. 

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимых суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление ФИО1 и ФИО2 и на условия жизни их семей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, положительные характеристики по месту жительства и работы, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, участие в боевых действиях.

Смягчающими ФИО2 наказание обстоятельствами, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает то, что он вину признал, в содеянном раскаялся, положительные характеристики по месту жительства и работы, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и родителей, имеющих инвалидность.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания подсудимых, а также предупреждения совершения ими новых преступлений необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие только смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 УК РФ следует считать назначенное наказание условным, при этом установив им испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии 47 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, непосредственно связанных с профессиональной деятельностью подсудимых, что делает невозможным сохранение за ними права занимать определенные должности суд приходит в выводу о применении в отношении ФИО1 и ФИО2 с целью предупреждения совершения преступлений, дополнительного наказания в виде лишения права занимать в правоохранительных органах должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных функций сроком на 2 года.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

В соответствии со ст. 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать в правоохранительных органах должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных функций сроком на 2 года.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

В соответствии со ст. 47 УК РФ назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать в правоохранительных органах должности, связанные с осуществлением организационно - распорядительных функций сроком на 2 года.

Меру пресечения ФИО2 подписка о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из под стражи в зале суда.

С вещественных доказательств сшив документов на 3 листах, содержащий в себе сопроводительное письмо ФИО1 «Согласование кандидатов» с приложением реестра № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов на 3 листах, содержащий в себе сопроводительное письмо ФИО1 «Согласование кандидатов» с приложением реестра № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт Потерпевший №1 о согласии с предложенной должностью и об ознакомлении с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сшив документов на 2 листах, содержащий в себе рапорт Потерпевший №2 о согласии с предложенной должностью и об ознакомлении с должностным регламентом с приложением сопроводительного письма; сшив документов на 29 листах, содержащий в себе приказ начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании аттестационной комиссии», список военнослужащих, сотрудников, рассматриваемых на заседании аттестационной комиссии Управления на ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания внеочередной аттестационной комиссии Управления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 рассматривался в связи с назначением на должность инспектора центра по обеспечению безопасности высших должностных лиц ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>», аттестационной комиссией принято единогласное решение о том, что сотрудник соответствует занимаемой должности и рекомендуется для замещения вышестоящей должности; сшив документов на 22 листах, содержащий в себе приказ начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании аттестационной комиссии», список военнослужащих, сотрудников, рассматриваемых на заседании аттестационной комиссии Управления на ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания внеочередной аттестационной комиссии Управления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 рассматривался в связи с назначением на должность начальника отделения эксплуатации беспилотных летательных аппаратов Управления Рсогвардии по 

<

адрес>, аттестационной комиссией принято единогласное решение о том, что сотрудник соответствует занимаемой должности и рекомендуется для замещения вышестоящей должности; ведомость результатов сдачи основных предметов обучения на соответствие кандидата планируемой должности в Управлении Росгвардии по 

<

адрес> – Потерпевший №1; сшив документов на 21 листах, содержащий в себе приказ начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об образовании аттестационной комиссии», список военнослужащих, сотрудников, рассматриваемых на заседании аттестационной комиссии Управления на ДД.ММ.ГГГГ, протокол заседания внеочередной аттестационной комиссии Управления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №2 рассматривался в связи с назначением на должность инспектора центра по обеспечению безопасности высших должностных лиц ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>», аттестационной комиссией принято единогласное решение о том, что сотрудник соответствует занимаемой должности, но не рекомендуется для замещения вышестоящей должности; ведомость учета результатов по физической подготовке кандидатов на должность ОМОН Управления Росгвардии по 

<

адрес> от августа 2020 года; ведомость учета результатов контрольной проверки с сотрудником роты полиции № батальона полиции ОВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость результатов сдачи физической подготовки кандидатом для поступления на военную службу в Управление Росгвардии по 

<

адрес> Потерпевший №2; выписка из приказа №дсп-л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 на должность начальника ФГКУ «ОВО ВНГ России по 

<

адрес>» на 1 листе; копия представления на ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия представления на ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия рапорта ФИО2 о согласии с предложенной должностью и об ознакомлении с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ; копия письма начальника ГУ ВО Росгвардии ФИО8 врио начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1 в отношении ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту от ДД.ММ.ГГГГ о прохождении службы в войсках национальной гвардии с ФИО2 на 1 листе; выписка из приказа №л/с от ДД.ММ.ГГГГ о возложении временного исполнения обязанностей начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> на ФИО1 на 1 листе; копия рапорта ФИО1 о согласии с предложенной должностью и об ознакомлении с должностным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия справки на ФИО1 за подписью начальника ОДиР Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО9 на 1 листе; копия представления на ФИО1 от декабря 2020 года на 2 листах; копия служебной характеристики на ФИО1 на 2 листах; выписка из приказа №л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 на должность заместителя начальника Управления (по материальному и техническому обеспечению) Росгвардии по 

<

адрес> на 1 листе; копия рапорта ФИО1 о согласии с предложенной должностью и об ознакомлении с должностным регламентом ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сшив документов на 29 листах, содержащий в себе следующие документы: копия приказа директора Росгвардии ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении устава ФГКУ «ОВО ВНГ РФ по 

<

адрес>», копия устава ФГКУ «ОВО ВНГ РФ по 

<

адрес>», копия изменений в уставе ФГКУ «ОВО ВНГ РФ по 

<

адрес>», утв. приказом Росгвардии от ДД.ММ.ГГГГ №, копия должностного регламента заместителя Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов на 191 листе, содержащий должностные обязанности, должностные регламенты сотрудников Управления Росгвардии по 

<

адрес>, в том числе копия должностного регламента заместителя Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия выписки из приказа начальника Управления Росгвардии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №дсп-л/с в отношении Потерпевший №2 на 1 листе; аттестационный лист от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2 на 1 листе; мотивированный отзыв на Потерпевший №2 на 1 листе; представление в отношении Потерпевший №2 на 1 листе; дополнительное соглашение к контракту о прохождении службы в войсках национальной гвардии РФ с Потерпевший №2 на 1 листе; представление к присвоению специального звания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №2 на 1 листе; сопроводительное письмо о направлении рапорта Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; сшив документов на 5 листах, содержащий копии справки-объективки, служебной характеристики, представления, мотивированного отзыва, дополнительного соглашения к контракту о прохождении службы в войсках национальной гвардии РФ в отношении Потерпевший №1; аттестационный лист в отношении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; мотивированный отзыв на Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из протокола № заседания аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; должностной регламент инспектора Центра по обеспечению безопасности высших должностных лиц Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; сшив документов на 7 листах, содержащий выписку из приказа первого заместителя Росгвардии ФИО15 №л/с от ДД.ММ.ГГГГ «По личному составу» в отношении Потерпевший №1 и должностной регламент начальника отделения комплексной защиты объектов Потерпевший №1, переданных на ответственное хранение в Управление Росгвардии по 

<

адрес> снять ограничения, связанные с рассмотрением дела.

Ограничительные меры, связанные с арестом на принадлежащие ФИО1 имущество : 1) земельный участок площадью 170+/-9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с/т «Тарник», западнее военного городка, уч. 15 (кадастровый №); 2) автомобиль марки КИА SLS SPORTAGE SL SLS, 2014 года выпуска, белого цвета, с государственным регистрационным знаком «Р 888 МВ 30RUS» с серийным VIN №; 3) денежные средства в виде купюр Банка России номиналом 5 000 рублей с номерами: ЛБ3459260, ЗМ7367502; номиналом 2 000 рублей с номерами: АА192921992, АА676629910; номиналом 1 000 рублей с номерами: СН8873131, чб0596882, хя0596872, хя0596873, хэ0596802, хэ0596801, чб0596884, Ал7968728, че4693941, хэ0596831, хэ0596830, хэ0596829, чб0596888, хн3742888, ЛЭ5579888, ьв7777897, ое7774488, ВГ9722555; денежная купюра федеральной резервной системы USA номиналом 100 долларов с номером LE80663484C, а всего 32 тысяч рублей, а также 100 долларов USA отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Рогова Ю.В.